
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 141 del 29/09/2022

AREA TECNICA

OGGETTO:

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE (CUP E99J21001530001 - CIG 8770870EE1 e CIG 
Z403149428) - Approvazione della contabilità  finale, del Certificato di Regolare 
Esecuzione e liquidazione dei lavori e delle spese tecniche.

Il Responsabile AREA TECNICA

Premesso che:
-  con Delibera di  Giunta Comunale n.31 in data  31.05.2021,  veniva approvato il  progetto dei  lavori  di  
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  ALCUNE  VIE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  (CUP: 
E99J21001530001 – CIG: 8770870EE1), redatto dal Per. Ind. Gentilin Adone, agli atti con prot. n.3555 del 
26.05.2021,  il  quale  prevedeva  un  importo  complessivo  di  €  99.800,00  di  cui  €  80.000,00  per  lavori  
(comprensivi  degli  oneri  per  la  sicurezza  per  €  1.700,00),  e  €  19.800,00,  per  somme  a  disposizione  
dell’Amministrazione;

- i lavori sopra menzionati sono finanziati con il contributo previsto dai D.M. 14 e 30 gennaio 2020 per 
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1,  
commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti  
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, e con 
il contributo aggiuntivo per l’anno 2021 previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020, 
per un totale di 100.000,00;

- dopo la procedura di affidamento, con determinazione n.87 del 24/06/2021, i lavori sono stati aggiudicati  
alla Ditta RIGON IMPIANTI s.r.l., con sede a Montebello Vicentino (VI) in via Vicolo Generale Vaccari,  
n.1, – p.Iva 01971320245, per un importo complessivo di € 55.837,00, compresi gli oneri per la sicurezza 
pari a € 1.700,00, pari a € 61.420,70, IVA compresa, CIG: 8770870EE1, Impegno 171/2021 sul Capitolo 
3479 (divenuto Impegno n.166 nel Bilancio 2022);

- il quadro economico di progetto è stato rimodulato in seguito alla procedura di gara, confermando l’importo 
complessivo di € 99.800,00 di cui € 55.837,00 per lavori (comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 
1.700,00), e € 43.963,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione, compresi imprevisti ed economie;

- in data 04/08/2021 è stato stipulato il contratto di appalto, per l’importo di € 54.137,00 (oltre agli oneri per 
la sicurezza pari  a € 1.700,00), Iva esclusa,  con il  quale l'Impresa RIGON IMPIANTI s.r.l.,  con sede a 
Montebello Vicentino (VI) ha assunto i lavori di cui trattasi;

Premesso inoltre che:
- con Determinazione n.41 del 13/04/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione degli 
interventi di miglioramento dell’impianto di illuminazione stradale, lungo alcuni tratti stradali del territorio  
comunale, al Perito Industriale Adone Gentilin con studio a Montecchio Precalcino (VI) in Via San Michele,  
20, per un compenso professionale pari a € 3.200,00, oltre Contributo integrativo 5% e IVA 22%, per un  

Comune di Altissimo - Determinazione n. 141 del 29/09/2022



totale di € 4.099,20, CIG: Z403149428, Impegno 108/2021 sul Capitolo 3479;
- con Determinazione n.99 del 14/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale per la direzione dei lavori 
in oggetto allo stesso Perito Industriale Adone Gentilin, per un compenso professionale pari a € 1.800,00,  
oltre  Contributo  integrativo  5% e  IVA 22%,  per  un  totale  di  €  2.305,80,  CIG:  Z403149428,  Impegno 
189/2021 sul Capitolo 3479 (divenuto Impegno n.167 nel Bilancio 2022);

Dato atto che:
- con verbale in data 11.08.2021 sono stati consegnati i lavori;
-  con  verbale  in  data  26/08/2021,  l’esecuzione  è  stata  sospesa  in  quanto  la  ditta  produttrice  delle  
apparecchiature,  pur  avendo ricevuto  l’ordine  per  tempo e  previsto  in  un primo momento  dei  tempi  di 
consegna congrui, ha avuto difficoltà dovute all’emergenza sanitaria ed alla critica situazione economica e  
produttiva conseguente;
- i lavori sono stati ripresi in data 14/03/2022;
- con verbale in data 04/04/2022 i lavori sono stati sospesi in particolare perché è emersa la necessità di  
introdurre  modifiche e  integrazioni  all’intervento,  impreviste e  imprevedibili,  per  definire la consistenza  
quantitativa delle quali era necessario predisporre una perizia di variante;

Vista la Perizia di Variante, redatta dal direttore dei lavori, perito Adone Gentilin, acquisita al protocollo con 
n. 3666 del 19.05.2022, costituita dagli elaborati: Relazione di variante, Verbale di concordamento nuovi  
prezzi, Atto di sottomissione, Quadro di raffronto, con il seguente il quadro economico, modificato rispetto  
al progetto, ma mantenendo invariato il costo complessivo dell’opera:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

A Lavori e forniture in appalto  

a.1 per lavori € 68.918,74  

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.700,00  

Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 70.618,74 € 70.618,74

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1 I.V.A. 10% su A) € 7.061,87  

b.2 Spese tecniche e di consulenza € 5.500,00  

b.3 Contributo previdenziale (5%) € 275,00  

b.4 Iva (22%) su b.2 e c.i. (5%) € 1.270,50  

b.5 incentivo  art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.600,00  

b.6 Imprevisti e arrotondamenti € 13.443,89

b.7 Contributo ANAC € 30,00  

Totale somme a disposizione € 29.181,26  € 29.181,26

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   € 99.800,00 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.40 in data 26.07.2022 di approvazione della perizia di variante dei 
lavori in oggetto;

Visto che i lavori sono stati ripresi in data 28/07/2022 e conclusi in data 05/08/2022;

Vista la Determinazione Area Tecnica n.96 del 28/07/2022 con la quale a seguito dell’approvazione della  
Perizia  di  Variante  venivano  integrati  gli  impegni  di  spesa  n.166  nel  Bilancio  2022  di  ulteriori  €  
16.259,91IVA inclusa, a favore della Ditta RIGON IMPIANTI s.r.l., e l’impegno di spesa n.167 nel Bilancio 
2022 di  ulteriori  € 640,50,  contributi  previdenziali  e  IVA inclusi,  a  favore del  Perito Industriale Adone  



Gentilin;

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 67 del 11/05/2022 con la quale è stata approvata la documentazione  
relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 04/04/2022 presentata dal Direttore dei Lavori per. ind.  
Adone Gentilin, agli atti con prot. 3399 del 11.05.2022, per un importo di € 52.816,17 con detrazione della 
ritenuta pari a 0,5% di € 264,08, per un totale di € 52.552,09 oltre IVA, e è stata liquidata alla Ditta RIGON 
IMPIANTI s.r.l. la somma di € 52.552,09, oltre al 10% di Iva 5.255,21, per un totale di € 57.807,30 per il 1°  
Stato di Avanzamento Lavori in oggetto;

Visto che in data 09.08.2022 con prot. n. 5678, il Perito Industriale Adone Gentilin, direttore dei lavori, ha  
presentato  la  documentazione  della  contabilità  finale,  in  particolare  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e 
Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 08/08/2022;

Visto che la documentazione presentata dal P.I. Adone Gentilin risulta conforme alla normativa e meritevole 
di approvazione;

Visto che i documenti della contabilità finale riportano l’importo a credito dell’Impresa pari a € 18.066,65  
IVA esclusa, pari a € 19.873,32, IVA compresa;

Vista la fattura n.134/SP del 16/08/2022, per un importo di € 18.066,65, oltre 1.806,67 di IVA, per un totale 
di € 19.873,32, presentata dalla Ditta RIGON IMPIANTI s.r.l;

Visto  il  DURC,  documento  unico  di  regolarità  contributiva,  INPS_31969973,  con  scadenza  validità 
01/11/2022, emesso con esito regolare per l'appaltatore;

Dato atto che la Ditta RIGON IMPIANTI s.r.l., con sede a Montebello Vicentino (VI) in via Vicolo Generale  
Vaccari, n.1, – p.Iva 01971320245, ha predisposto la cauzione definitiva di € 5.583,70 a mezzo di polizza  
fideiussoria n. 732.267.741, rilasciata dalla compagnia Allianz s.p.a.,  Agenzia Arzignano-349, firmata in 
data 04/07/2021;

Considerato che con Determina n.90 del 30/06/2021 è già stato liquidato al P.I. Adone Gentilin l’importo di  
€  3.200,00,  IVA e CP esclusi,  pari  a  €  4.099,20,  Iva e CP compresi,  quale  saldo dei  compensi  per  la  
redazione del Progetto degli interventi in oggetto;

Vista la fattura elettronica n. 36, pervenuta al prot.n.6651 del 20/09/2022, presentata dal Perito Industriale 
Adone  Gentilin,  con  studio  a  Montecchio  Precalcino  (VI)  in  Via  San  Michele,  20,  c.f.  
GNTDNA56C13L551W,  P.Iva.  02859740249,  relativa  alle  competenze  per  la  direzione  lavori  e  per  la  
redazione della perizia di variante, con l’importo imponibile di € 2.300,00, oltre Contributo integrativo 5% e  
IVA 22%, per un totale di € 2.946,30, Iva e CP compresi, CIG: Z403149428;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.5 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

Visto il decreto Sindacale n. 04/2022, del 28.04.2022, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area  
Tecnica all’Arch. Roberto Bassan;

Visti: 
- il D. Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore; 
- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

Comune di Altissimo - Determinazione n. 141 del 29/09/2022



1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente atto; 

2. di  approvare  la  documentazione  della  contabilità  finale  presentata  dal  Perito  Industriale  Adone 
Gentilin,  con  studio  a  Montecchio  Precalcino  (VI)  in  Via  San  Michele,  20,  c.f.  
GNTDNA56C13L551W, P.Iva 02859740249, in data 09.08.2022 con prot. n. 5678, in particolare la 
Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

3. di liquidare alla Ditta RIGON IMPIANTI s.r.l, con sede a Montebello Vicentino (VI) in via Vicolo  
Generale Vaccari, n.1, – p.Iva 01971320245,  l’importo a saldo di € 18.066,65, oltre 1.806,67 di 
IVA, per un totale di € 19.873,32;

4. di  dare  atto  che la  spesa per  lavori  è  stata  impegnata  con determina  di  Area Tecnica n.87  del  
24/06/2021, Impegno 171/2021 sul Capitolo 3479 (divenuto Impegno n.166 nel Bilancio 2022) e 
integrata con Determina n. 96 del 28/07/2022, Impegno 166/2022;

5. di dare atto che l'esecuzione dei lavori di cui trattasi ha comportato una spesa complessiva di € 
68.918,74 + € 1.700,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 70.618,74 + IVA € 7.061,87 = € 
77.680,61, che trova copertura finanziaria sul capitolo 3479 del Bilancio;

6. di dare atto che la polizza fideiussoria per la cauzione definitiva  n. 732.267.741, rilasciata dalla 
compagnia Allianz s.p.a., Agenzia Arzignano-349, firmata in data 04/07/2021, di € 5.583,70, può 
essere svincolata;

7. di liquidare al Perito Industriale Adone Gentilin, con studio a Montecchio Precalcino (VI) in Via San 
Michele,  20,  c.f.  GNTDNA56C13L551W,  P.Iva.  02859740249,  le  competenze  per  la  direzione 
lavori  e per la redazione della perizia di  variante,  con l’importo imponibile di  € 2.300,00,  oltre 
Contributo  integrativo  5% e  IVA 22%,  per  un  totale  di  €  2.946,30,  Iva  e  CP  compresi,  CIG:  
Z403149428, di cui alla fattura elettronica n.36, pervenuta al prot. n.6651 del 20/09/2022;

8. di  dare  atto  che  la  spesa  suddetta  di  €  2.946,30  per  i  compensi  professionali  trova  copertura  
finanziaria sul capitolo 3479 del Bilancio;

9. di dare atto che la spesa per l’incarico professionale è stata impegnata con determina di Area Tecnica  
n.99 del 14/07/2021, Impegno 189/2021 sul Capitolo 3479 (divenuto Impegno n.167 nel Bilancio 
2022);) e integrata con Determina n. 96 del 28/07/2022, Impegno 167/2022;

10. di  dare  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  si  procederà  all’impegno  e  alla  liquidazione 
dell’incentivo  di  cui  all’  113  comma  2  e  seguenti  del  D.  Lgs  n.  50/2016  previsto  nel  quadro  
economico dell’opera;

11. di assestare il quadro economico dell’opera come segue:

QUADRO ECONOMICO FINALE

A Lavori e forniture in appalto  

a.1 per lavori € 68.918,74  

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.700,00  

Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 70.618,74 € 70.618,74

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1 I.V.A. 10% su A) € 7.061,87  

b.2 Spese tecniche e di consulenza € 5.500,00  



b.3 Contributo previdenziale (5%) € 275,00  

b.4 Iva (22%) su b.2 e c.i. (5%) € 1.270,50  

b.5 incentivo  art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.600,00  

b.6 Economie € 13.443,89

b.7 Contributo ANAC € 30,00  

Totale somme a disposizione € 29.181,26  € 29.181,26

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   € 99.800,00 

12. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  per  l’esecuzione  dell’intervento  denominato 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  ALCUNE  VIE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  (CUP 
E99J21001530001 – CIG 8770870EE1 e CIG Z403149428)  compresi lavori, spese tecniche, spese 
per attività tecnico amministrative, imposte ed Iva, escluse le somme a disposizione non utilizzate,  
risulta pari a € 86.356,11 e che, pertanto, rispetto all’importo complessivo di € 99.800,00 definito 
con  il  progetto  esecutivo  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  31  in  data 
31.05.2021, si riscontrano economie per un totale complessivo di €. 13.443,89 IVA compresa;

13. di dare atto che l’intervento è finanziato con il contributo previsto dai D.M. 14 e 30 gennaio 2020  
per l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi 
dell’art.  1,  commi  29-37,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  (legge  di  bilancio  2020),  dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, e con il contributo aggiuntivo per l’anno 2021 previsto dal Decreto  
del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020;

14. di disporre la pubblicazione degli atti relativi al presente provvedimento in conformità alla normativa 
vigente in materia di trasparenza amministrativa.

 

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 141 del 29/09/2022



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

141 29/09/2022 AREA TECNICA 29/09/2022

OGGETTO:

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE (CUP E99J21001530001 - CIG 8770870EE1 e CIG 
Z403149428) - Approvazione della contabilità  finale, del Certificato di Regolare 
Esecuzione e liquidazione dei lavori e delle spese tecniche.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 29/09/2022 e vi  
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 29/09/2022

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Architetto Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.


